Loin de mépriser ces textes épars, la tiche de I’historien de Nanterre, consiste a les
sauter minutieusement, afin de leur faire livrer tous leurs secrets. Et si un jour,
comme je le souhaite vivement, le sol de Nanterre a son tour nous livre les trésors qui
y dorment depuis 1’aube de son histoire, un pas énorme sera franchi, palliant la
pauvreté des documents.

Lorsqu’on possede Ia chance d’appartenir & une commune comme Nanterre, ou de
s’étre prise d’amitié pour elle comme cela m’est arrivé au cours de mes recherches,
ou on ne peut s’empécher de supplier tous les nanterrois, et en particulier la
municipalité, de préserver les nom de rues, de recenser les caves, les puits, les
porches, les vieilles maisons qui subsistent encore..., de faciliter le démarrage de
fouilles sérieuses dans le quartier de 1’église, 12 o bien siir, ¢’est encore possible,
dans la cour de la maison départementale et du coté du parc Sainte Geneviéve,

C’est en effet aujourd’hui que Nanterre change vraiment de visage ; les derniers
terrains vagues disparaissent, les jardins eux-mémes diminuent, une ville modemne,
une ville digne du XX° siécle se développe, et ¢’est un bien !

Seulement c’est aujourd’hui qu’il importe que Nanterre posséde un passé et qu’elle
le connaisse. Rien n’est pire que les villes anonymes et sans dme, nées du béton et du
néant. Je suis personnellement convaincue que nombre de jeunes, et je pense a la
dynamique Maison des jeunes de Nanterre, et nombre de moins jeunes, pour les avoir
rencontrés personnellement, seront préts a soutenir et & encourager tout effort fait

dans ce sens...
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PIECES JUSTIFICATIVES

N°I

25 mars 1190 — 13 avril 1195. De Majoria nostra de Namnotodoro Thibaude
quondam ad vitam cuam tantum modo concessa.

« Ngo, Stephanus, Sanoto Genovefe diotus abbas, totus que ipsius ecclesio conventus
humilis, notum fieri volumo tan futuris quam presentibus quis concessimus Thibaudo
de Namnotodoro , homini nostro, majoriam nostram ejusem vill in vitastantum sua
mine omni jure heredituario nisi tale facerit forefactum pro quo com amittere dobeat
possidendo Excepimus autem et retinuimmue nobis donationem terrarum
campipartialium et foragineum grenohie habobit. Quia vero docodentibus majoribus
nostris, nullus in majoriis ecclesie nostre jue hereditario succedere debet ded ills
quibunoumque nobis placuerit libere dare possomus, idem Thibaudus juravit coram
nobis et multis aliio quod in eadem majoria nichil hereditarium clamabit. Addidit etis
juremento quod fidelis crit abbati et cannonicic qui tempore suo erunt et jura nostra
pro posse sua servabit et ecclesie nostre dampona nulla tonus sustinebit. Quod ut
firmius observatus presentes cartulas conscribi et aigillo cupituli nostri focimus
communici S. Willelmi prioris, S. Johannis supprioris, S. Johannis et Marcelli
sacordotum, S. Michaelis et Rogeri diaconorum, S. Yalteri et Abard subdiaco orum.